
diário oficial Nº 34.899   25Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°036/2022 – HOL
SRP Nº 023/2022
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data da Abertura: 31/03/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de março de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 773597

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2022/251638
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E HOSPITAL ADVENTISTA DE BELÉM
DO OBJETO: A multa cooperação entre as partes e o intercâmbio entre 
as entidades convenentes, visando à realização de atividades técnicas em 
nível de PÓS-GRADUAÇÃO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM RA-
DIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, ONCOLOGIA CLÍNICA E ANES-
TESIOLOGIA – HOL, com fundamento na Lei Federal nº 11.788/2008, de 
25 de Setembro de 2008 e demais Normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 16/03/2022
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
MARKUS BARCELLOS DE ALBUQUERQUE – DIRETOR GERAL DO HOSPITAL 
ADVENTISTA DE BELÉM
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Av. Almirante Barroso, nº 1758, anexo 2, 
Bairro Marco – CEP: 66.093-904 – Belém/PA.

Protocolo: 773462

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236 /2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Con sideran do o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/67627 ;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidor a RITA MARIA NUNES DEMETRIO, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5932981/2, a contar 
de 13/01/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de GILVANDRO LEÃO PAI VA (Marido) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 17 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 773657
PORTARIA Nº 221/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado 
no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – RJU 
de 24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1484875 de 
29/12/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IRNAKLEI LOPES RODRIGUES MIRANDA, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 57192108/2, lotada no Centro de Suporte 
de Enfermagem (C.T.I 2 - Cirúrgico), pertencente ao Quadro de Pesso-
al Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) anos, a partir de 
16/03/2022 conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 18 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 773665
PORTARIA Nº 238/2022-GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado 
no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/583064 de 31/05/2021.
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a servidora CELINA MEDEIROS MORAES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3259200/1 do rol de servidores que 
percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 28/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 773481

PORTARIA N º 235/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 96, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos contidos no processo nº 2022/142509 
de 03/02/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MILENA SILVA DE FREITAS NAVARRO, Fonoaudió-
logo, matricula n° 5902026/2, lotada na Divisão de Fonoaudiologia, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença para acompanhar 
cônjuge, sem remuneração, a partir de 06/02/2022 até 05/02/2024, ou 
enquanto perdurar o motivo do deslocamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 17 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 773531
PORTARIA Nº 233/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/238477 de 25/02/2022.
RESOLVE:
MOVER, a partir de 01/03/2022, por necessidade de serviço, os servidores 
abaixo relacionados pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ANGELA MICHELE FERNANDES 
DA SILVA VILAÇA 57188746/2 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 
(QUIMIOTERAPIA)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

((DME)

CARMENSI DANTAS MUNHOZ  3258424/1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 
(RADIOTERAPIA)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

(NEURO CIRURGIA)

DAVI DA SILVA BARROS 5957775/1 TEC. DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

(C.T.I)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

(NEURO CIRURGIA)

ELANE CRISTINA LIRA DAS 
DORES CARVALHO  54180550/3 TEC. DE ENFER-

MAGEM
CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM (TRS)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (UAI 
- CLASSIFICAÇÃO DE 

RISCO)

JOSE ELIAS MESCOUTO CUNHA 57193169/2 TEC. DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 
(AMBULATORIO)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

((DME)

LARISSA SILVA COSTA 5903357/1 TEC. DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (CL. 

1º DC)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

(DDI)

LAYDIANE MARTINS PINTO  5905381/1 TEC. DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (UAI 
- CLASSIFICAÇÃO DE 

RISCO)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (GE-

RENCIA DE RISCO)

RENATO AUGUSTO PESSOA 
REIS 5949620/2 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 

(CCPO 1)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (CL. 

1º DC)

PATRICIA ANDRE FERREIRA 
VIEIRA 5906377/1 TEC. DE ENFER-

MAGEM
CENTRO DE SUPORTE 

DE ENFERMAGEM (DME)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 
(AMBULATORIO)

ROSILENE LIMA DA SILVA 
E SILVA 57197111/2 TEC. DE ENFER-

MAGEM

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM 
(HEMATOLOGIA)

CENTRO DE SUPORTE 
DE ENFERMAGEM (CL. 

1º DC)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março 2022.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 773645
1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO HOL/2022- 

CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Hospital OPhir Loyola - HOL, torna público a Classificação Final dos can-
didatos aprovados no 1º Processo Seletivo Simplificado – PSS/2022-HOL, 
autorizado por meio do Processo nº 2021/96829 para provimento de 28 
vagas em funções temporárias de Nível Superior/função Médico, na forma 
da Lei Complementar nº 07, de 28 de setembro de 1991, alterada pelas 
Leis Complementares 77/2011, 131/2020 e 140/2021, Decreto n° 1.230 
de 26 de fevereiro de 2015 e Lei n° 5.810 de 24 de janeiro de 1994, no que 
couber, e de acordo com as condições estabelecidas no Edital.
PSS 01/2022 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS 
POR ESPECIALIDADES - CLASSIFICAÇÃO FINAL
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DOS CANDIDA-
TOS DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO – PSS 01/2022-HOL.
MÉDICO (Médico Oftalmologista com ênfase em transplante de córnea)

Inscrição Nome do candidato Nascimento Total Posição

20220232408417 ALAN SOUZA COSTA 16/09/1981 28.50 1


